GLADIUS
Hæredic
rum.

D 3 gla-

gladium in Polonia mortalium aliū ferre voluit neminem. Tu etiā Sigismunde Auguste, optime atq; clemētissime REX, quib⁹ oculis aspic⁹ hēc? an hēc verborum portenta tuas pati entissimas aures non offendunt? En hic fugitiuus, summum ius maiestatis atq; imperij tui, cū tibi subiecta nobilitate cōmunicat. En gladium nobis in manum dat, gladio ex altera parte respōdentem tuo. En viā demonstrat nobis, qua obedientiam abijciamus; nec tibi repugnanti pareamus, cui sumus subiecti, omni diuina atq; humana lege. Quo etiam maiore malo standus est abs te hic Italicus latro, qui te tam iustum, atque clementem Regem, ab Auis atque Atauis in Polonia regnantem, exæquare cum tibi subiectis ausus est. Vide atque animaduerte, Magnanime REX, quorū euadat istorum latronum impunita licentia. Gladium hic regnum, nobis fabricat contra te, subiectos tecum

Heretico-
rum licen-
tia peribit
regnum.

tecum exæquat, modum nouandarū rerum nobis demonstrat: & tamen hic viuit: Viuit? immō verò viuente, vidente, ac sentiente te, in tuo regno quas vult fert leges, & illas nobis præscribit, legibus patrijs cōtrarias. O dij immortales, vbīnam gentium sumus, aut quid denique speramus, si istius hēc tanta lēx maiestatis iniuria, impunita discresserit. profectō enim, vt res ire cœpit, Boëmica, Germanica, atque Anglicana, nihil iam nos morantur fata, quin amissa republika, sine legibus atque Magistratis, dissipati hæresibus, triste agitemus æuum. Sed tamen in hoc occaſu nostro, heus tu o Stancare, scire ex te volo, quænam te regni lex docuit, In Polonia nobilitatem Polonicam suū quoq; habere gladium, regio gladio aduersum? aut qui Polonus mos fugitiuo tibi offidit, ius esse nobilitati, semoto rege, nouis rebus studere, & ad summa regni posse absq; rege cōsulere?

D 4 Nos

In Polo-
nia solus
Rex gladi-
um por-
tat.

Nos enim Poloni, ita legibus atque
maiorum institutis edocti sumus, in
Polonia præter regem, auctorem pa-
cis, ac vindicem libertatis nostre, qui
gladium portet, esse prorsus aliū ne-
minē. Quod si q[uod] gladius penes nobis
litatem alter est, is in vagina manet
cōditus; nec prius à nobis educitur,
quām rex sub vexillo signum pugnæ
in hostem dederit: ad eundem mo-
dum, conuētus agere, & rempub. ge-
rere, nisi rex auctor fuerit, tam non
licet, quām latrocinari apud nos li-
cet nemini. Quapropter, abi tu hinc
in malam crucem, malumq[ue] crucia-
tum, cum gladio tuo, & cum istis Ca-
nonibus tuis tortuosis, quibus de-
pauare Poloniam, & euertere cona-
ris.

Nos enim hac lege subiecti no-
stro regi sumus, vt illo armato vno,
nos in Polonia æqualiter omnes in-
erines simus: ex illo pendeamus, il-
lius auctoritate nitamur: deniq[ue] si-
gnum ab illo expectemus, quo con-
curra-

curramus, & quid publicè agamus
vniuersi. Magnum nomen est apud
nos, magna dignitas, magna maie-
stas Regis, quē vt Dei forma ac spe-
cie prædictum miramur, atque sequi-
mur cuncti.

Sed vide atq[ue] attende, Stancare, Pontifices
quorsum serpat peccādi libido, cùm è Polonia
enim de maiestate Regis tātum de-
traxisses, quantum libitum est tibi,
mox ad alterum Magistratum euer-
tendum, nempe ad Pontifices ipsos
transis, quos cum vestigio è regno
exterminas: vt sublato sacerdotio,
tollatur etiam summa illa regni lex,
quæ regio sacramento continetur.
in quo est hoc expressum, vt tam Sa-
cerdos, quām plebs, in ditiōe regia,
& retinendi, & amittendi iuris sui,
summam haberet potestatem. Con-
tra hoc Sacramentū facit hic Canon
tuus, quo sacerdotes è regno pellis,
& bona eorum diripiunt: vt ita præ Ca-
nonib[us] tuis reformatorijs, citò apud

D 5 nos

STANISLAI ORICHOVII
nos omnia ex libertate, in seruitute
concidant. Sed Canonem ipsum au-
diamus.

STANCARI CA-
non XI.

Et quoniam quatuor sunt. Et infra; Et quonia
nobis non sunt tales Episcopi, quales doctrina
Apostolica, & veterum Canones prescribunt: ideo
prospiciemus de alijs, qui non questum, non digni-
tatem regalem, neque diuitias capientes, sed officium
desiderantes, exequantur. Tales enim Episcopos,
qui non officium, sed questum, sed dignitates mun-
danas, sed diuitias querunt, fugiendos nobis de-
scribunt sacra litera. Et infra; Dabimus itaque operam,
ut non nisi idonei ministri eligitur, & ne
mini eorum citio manus imponantur: sed uiri con-
stituantur boni testimonij, pleni spiritu sancto
& sapientia.

Sacramen-
tum Regis
violatur.
Qquam tu tandem hoc Canone in
Polonia moliris ac struis pestem? aut
quantam ad licentiam iuuentuti im-
peritae aperis fenestram? nos scilicet,
de tui Canonis sententia, Episcopos,
hoc est, antiquorem reip. nostrę par-
tem, è regno pellemus? ac bona illo-
rum

110 CHIMERA. 30
rū diripiemos? q̄ ministris abs te in
illorū locū suffectis, attribuamus? At
ne id fiat, sacramentū Regis obstat,
quo se Rex noster regno suo obliga-
uit illo die, cùm illi Archiepiscopus
Gnezenensis diadema imponebat. ni-
hilne illud ad salutē Episcoporum &
Ecclesiarū valebit? nihil (inquis) salus
populi suprema lex esto, q̄ in Idolol-
atria Papistica periclitata tota: ad quā
tuēdā, Rex sacramēto obligat nullo.
hēc tua ratio est. Sed interea dū istos
idololatras è regno pellim⁹, quos tu
rādē, p̄ ijs alios, cælicolas scilicet, no-
bis substitues? Eos (inquis) qui dabū
tur à me. Sed q̄ tu es, qui sacramen-
to Regem in Polonia liberes? q̄ Epi-
scopos à prima Christianæ fidei ori-
gine in Polonia institutos, loco & or-
dine suo moueas? & pro ijs nobis de-
fugitiuorū tuorū grege alios Episco-
pos substituas? q̄ Ecclesijs præsent, q̄
primo loco in Senatu sententiam di-
cant, & qui regio capiti apicē impo-
nant?

Episcopo-
rum aucto-
ritas in Po-
lonia.

nant: hoc nos tantum, tam prestans,
tam eximum munus, ab Stancaro
fugitiuo petemus potius, quam de
illius sacrosancta manu illud capie-
mus, cui illud est dictum, *Pasce agnos*
meos? Quid est, Stancare, aliud furere,
si hoc non est, summum regni ordi-
nem, omni dignitate spoliare, & eam
ad humiles & ad fugitiuos velle trâ-
ferre? Iam cum sacerdotum bona di-
ripienda audiè das plebi, non apertè
furis, atque in nostra patria baccha-
ris vinolentus? An tu nō vinciēdus,
non loris cōstringendus es? qui hac
rapinarum illecebra, ad domesticum
latrocinium, apud nos inuitas impe-
ritam plebem? Nę tu pulchrè iam in
Polonia processisti: Nactus enim es
complures nimium dociles ad tuos
Canones discipulos, qui pulsis è Pa-
rochij sacerdotibus, diripuerunt pa-
trimonium Ecclesiae Christi: & per
Canonem tuum id sibi licere putâ-
runt, quod ne Regi quidem ipsi per
leges

STancari
furor.

Ecclesiastū
bona direp-
ta.

leges in Polonia licet. Nemini enim
apud nos vis infertur, nemo bonis
multatur, neque sedibus suis à rege
pellitur priùs, quam in cōmuni Ba-
ronum regni iudicio fuerit regi con-
demnatus. Hac lege satis contra vim
etiam regiam munita sunt sua in Po-
lonia bona cuique: cum tamen nulla
lex apud nos esset, que reliqua aduer-
sus vim atque impressionem tui Ca-
nonis sacerdotum illorum fortunas
tutaretur: quin nullo iudice, nulla le-
ge cōuidit, iuxta sacris ac profanis bo-
nis suis exuti, rem fortunasque suas
amitterent. Quo enim in iudicio,
aut quo iudice legitimo, quaue lege
sacerdotes illi, quorum bona diripui-
stis, rerum capitaliū rei à vobis facti,
sunt cōdemnati? Non fuit vllum de-
ijs iudicium, Stancare: non fuit gla-
dius ille tuus, quem in Polonia pri-
mus nobilitati in manum dedisti: iu-
tibus com-
dex sacerdotum illorū fuit, cuius gla-
dij mucro quam acer sit, in sacerdo-
tas.
tibus

tibus experti sumus: in visceribus huius regni aciem illius, nisi nos Deus respicit, paulò post experturi. Nā si sacerdotes per vim, atq; per seditionē vestrā, bona sua in Polonia amittent, quomodo hæc eadē cæteri oēs in dissidio, belloq; ciuili retinebunt? pſertim cūm sacerdotū fundi eo iure in Polonia ſint, quo q; ſunt optimo.

Sed cūm tu hunc in modum regis maiestatē minueris, sacerdotale verò auctoritatē funditus fūtuleris, reſtat videre, quæ reliqui apud nos ſumma fiat: vt quantum tibi præclaro Cano num talium apud nos auctori debeat, liquidius cognoscamus.

STANCARI CANON reformatorius XVI.

VT autem tales in Ecclesia ministri, de quib; bus diximus, haberi queant, conſtituemus (Deo fauente) ſcholam pura & syncera Theologie, cui preſificiemus uiros ſolidè doctos, & uerè Deum timentes. Addemus etiam & linguaſ, nec non & Dialecticen, & Rhetoricen, ſi Ecclesiarii noſtra-